
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

      18.05.2020                                                                     № 532 

Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика 

наркотизации населения в Камско-

Устьинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2020-2024 

годы» 

 

 

В целях противодействия незаконному распространению и употреблению 

наркотических средств и психотропных веществ, во исполнение Закона Республики 

Татарстан от 29 октября 2009 года № 50-ЗРТ «О профилактике наркомании и 

токсикомании» Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

наркотизации населения в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2020-2024 годы» (далее - Программа). 

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Камско-Устьинского  

муниципального района Республики Татарстан при формировании бюджета на 

соответствующий год предусматривать выделение финансовых средств на 

реализацию Программы исходя из возможностей бюджета района. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района по социальным вопросам Е.В. Сороковнину. 

 

Руководитель                                               Р.М. Загидуллин 

http://docs.cntd.ru/document/917035291
http://docs.cntd.ru/document/917035291
http://docs.cntd.ru/document/917035291


             Утверждена 

постановлением  

Исполнительного комитета 

      Камско-Устьинского 

            муниципального района 

                 Республики Татарстан 

             от 18.05.2020 № 532 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОТИЗАЦИИ 

НАСЕЛЕНИЯ В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2020-2024 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОТИЗАЦИИ 

НАСЕЛЕНИЯ В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2020-2024 ГОДЫ 

 

 

Наименование    

Программы       

Муниципальная программа профилактики 

наркотизации населения в Камско-Устьинском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2020-2024 годы (далее - 

Программа)                            

Дата   принятия 

решения       о 

разработке      

Программы       

Протокол   заседания   районной антинаркотической   комиссии 

от «13» декабря 2019 г. № 2  АНК  «Об итогах  выполнения  

Плана мероприятий по  профилактике   наркотизации   

населения   в Камско-Устьинском муниципальном районе на 

2019 год  и  дополнительных мерах, направленных на 

улучшение наркообстановки  в  районе  и     повышение     

эффективности      антинаркотической профилактической 

работы»                                 

Основные        

разработчики    

Программы       

Межведомственная антинаркотическая комиссия Камско-

Устьинского муниципального района; 

Отделение полиции «Камско-Устьинское» межмуниципального 

отдела МВД России «Верхнеуслонский»; 

МКУ «Управление образования» Камско-Устьинского 

муниципального района; 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 

Камско-Устьинского муниципального района; 

Отдел культуры Исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района  

ГАУЗ «Камско-Устьинского Центральная районная больница»  



Цель  и  задачи 

Программы       

Цель  Программы   -   снижение   масштабов   незаконного 

распространения и немедицинского потребления  наркотиков 

в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики 

Татарстан.       

 Задачи Программы:                              

- активизация усилий правоохранительных органов по  борьбе с 

незаконным оборотом наркотиков;                        

- совершенствование  системы  лечебной  и реабилитационной 

помощи;                                                  

- создание условий  для  вовлечения  детей  и  молодежи  в 

систематические  занятия    физической культурой и спортом, в 

досуговые учреждения;                          

- формирование  у  населения  отрицательного  отношения  к 

потреблению наркотиков и мотивации на ведение  здорового 

образа жизни.                                          

Сроки  и  этапы 

реализации      

Программы       

Реализация  Программы  будет  осуществляться  в  течение 

2020-2024 годов                                      

Объем         и 

источники       

финансирования  

Программы       

Для реализации программных мероприятий  по  профилактике 

наркотизации  населения  района необходимо  1493  тыс.рублей  

за   счет   средств   бюджета Камско-Устьинского 

муниципального района   Республики Татарстан.   

  Примечание: На реализацию программных мероприятий 

предполагается использовать средства, выделяемые на 

финансирование основной деятельности исполнителей 

мероприятий. Объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Камско-Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации  

Программы       

Реализация мероприятий Программы позволит в 2020-2024 

годы относительно предыдущих лет: 

- снизить масштабы незаконного потребления наркотиков в 

Камско-Устьинском муниципальном районе Республики 

Татарстан; 

- обеспечить рост количества расследованных тяжких и особо 

тяжких наркопреступлений на 5 %; 

- увеличить количество больных наркоманией, прошедших 

лечение и реабилитацию на 10%; 

- увеличить количество детей и молодежи, ориентированных на 

здоровый образ жизни на 15%; 



I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

 

Целенаправленная и комплексная работа заинтересованных ведомств, отделов 

исполнительного комитета муниципального района, общественных организаций при 

координирующей роли межведомственной антинаркотической комиссии позволила 

достичь определенных положительных результатов в сфере противодействия 

распространению наркомании. 

Выполнение мероприятий планов по профилактики наркотизации населения, 

реализуемых в Камско-Устьинском муниципальном районе, в целом способствовало 

снижению заболеваемости наркоманией, приостановлению роста общего числа 

наркозависимых, сокращению случаев смертельных отравлений наркотическими 

средствами, оздоровлению криминогенной ситуации. 

В настоящее время на учете в наркологическом кабинете с диагнозом "синдром 

зависимости от наркотических веществ" состоят 6 больных (2018 год - 4), в «группе 

риска», на профилактическом учете - 7 человек (в 2018 году- 12 человек). 

Значительно активизировалась работа по раннему выявлению лиц, допускающих 

немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ.  

Количество зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков.  В 2019 году за употребление наркотических средств и 

психотропных веществ без назначения врача выявлено 4 правонарушения. Анализ 

наркоситуации в районе свидетельствует, что в незаконном обороте наркотиков по – 

прежнему присутствует доля наркотических средств растительного происхождения.  

В 2019 году за незаконное культивирование конопли привлечено к уголовной 

ответственности 1 человек, за хранение и сбыт- 1 человек, выявлен один незаконный 

посев конопли на площади 10 кв.м., обнаружено 3 места произрастания конопли, 

всего 1482 кг дикорастущей конопли на площади 923 кв.м., изъято из незаконного 

оборота 110 гр. конопли. К административной ответственности привлечено 8 

человек: по ст.6.9 КОАП РФ - 4 человека, по ст. 6.9.1 КОАП РФ - 4 человека. 

В районе проводится серьезная работа по предупреждению употребления 

психоактивных веществ. В образовательных учреждениях продолжается внедрение 

федеральных, республиканских, районных антинаркотических программ для работы 

с учащимися и их родителями. Наибольшую значимость в общеобразовательных 

организациях района получили: программа   родительского всеобуча «Путь к 

успеху»; в Камскоустьинской СОШ – программа «Школа здоровых привычек», в 

Затонской СОШ - программа «За здоровую школу», в Старо-Казеевской СОШ – 

мероприятия программы «Здоровые дети – наше будущее»; в Сюкеевской СОШ – 

программа «Школа здоровья»; в Теньковской СОШ - проект «Мы за здоровый образ 

жизни». Практически во всех образовательных организациях проводятся такие 

акции как: «Поделись улыбкой!», «Здоровая пробежка», «Здоровая мама – здоровый 

ребѐнок», «Красная лента», «Будь здоров», игры на переменах, игры на сближение, 

Дни здоровья; оперативно-профилактическая операция «Твой выбор», 

Республиканская акция «Россия без табака», цель которых - создание условий для 

формирования у подростков устойчивых установок на ведение здорового образа 



жизни. Так же проводятся единые уроки по безопасности в сети интернет и вводится 

в привычку просмотры тематических видеороликов и видеофильмов. 

Работа с родителями по обучению навыкам выявления первичных признаков у 

детей наркотического поведения и по формированию психолого-педагогической 

компетентности и выработки личностных и социальных позиций по отношению к 

употреблению школьниками психоактивных веществ ведется через родительские 

собрания, круглые столы, тренинги, проведения культурно-досуговых, спортивных 

мероприятий и праздников, реализацию программы антинаркотического всеобуча 

для родителей «Путь к успеху».   

С целью предупреждения потребления психоактивных веществ детьми 

школьного возраста, в образовательных организациях реализуется республиканский 

антинаркотический проект «SаMоSтоятельные дети».  Участниками проекта 

проводятся следующие мероприятия: игры на переменах, акции «Количество свечек 

зависит только от тебя», «Поделись улыбкой», «Сообщи, где торгуют смертью!», 

«Здоровая мама-здоровый ребенок», «Красная ленточка», выступления перед 

родительской общественностью «Правильное воспитание-залог здоровья». В 

течение учебного года активисты проекта «СМС-дети» принимают участие в 

республиканских профильных сменах для участников антинаркотического проекта 

«SаМоSтоятельные дети». 

Ежегодно образовательные организации принимают участие во Всероссийской 

акции «Сообщи, где торгуют смертью». В ходе акции обновляются стенды, на 

которых размещается информация о вреде наркотиков, проводится конкурс 

рисунков   "Чума XXI века - наркотики". С 11 по 22 марта СМСками и Отрядом 

правозащитников Затонской СОШ был проведен рейд по местам массового 

скопления людей, в ходе которого они раздавали памятки о вреде наркотиков.  

Ежегодно образовательные организации района участвуют в республиканской 

акции «Спорт-альтернатива пагубным привычкам». Видеоролики, снятые в рамках 

акции, размещаются на канале YouTube. По итогам прошлого учебного года 4 

работы нашего района вошли в состав призеров республиканского этапа данной 

акции. 

Так же в мае во всех общеобразовательных организациях проходят классные 

часы «Безопасность на все 100», «Безопасное лето» по правилам поведения во время 

летних каникул, где затрагиваются вопросы и по употреблению психотропных 

веществ. 

Самым масштабным мероприятием и по охвату школьников, и по количеству 

проведенных мероприятий является республиканская акция «Жизнь без 

наркотиков», которая проходит в мае-июне. В пришкольных лагерях проводился ряд 

антинаркотических мероприятий (акции, конкурсы, круглые столы, беседы). 

Во всех пришкольных лагерях просмотрены видеофильмы, социальные ролики 

по пропаганде здорового образа жизни с последующим обсуждением «Точка 

невозврата»… Были оформлены стенды «Осторожно, наркотики!», книжные 

выставки «Мы – за здоровый образ жизни!». Дети изготовили антинаркотические 

буклеты «Наркотикам НЕТ!» и «Быть здоровым – здорово!», направленные на 

профилактику употребления и зависимости от ПАВ. Были проведены конкурсы 

рисунков на асфальте «Мы рисуем мир!».  Воспитателями проведены тематические 



часы: «Я здоровье берегу», «В здоровом теле – здоровый дух» и другие. Для детей 

проводился Спортивный праздник «Сильные, смелые, ловкие». В ходе всего 

пребывания детей в пришкольных лагерях ежедневно проводились зарядки на 

свежем воздухе, которые укрепляли здоровье и прибавляли хорошего настроения на 

весь день. 

Вопрос профилактических наркологических медицинских осмотров учащихся 

на 2018-2019 учебный год был рассмотрен на заседании республиканского штаба по 

проведению профилактических наркологических медицинских осмотров учащихся 

(протокол от 31.05.2018г. № пр-41/18). В соответствии с п.2 решения оперативного 

штаба, Камско-Устьинский муниципальный район не был включен в число районов 

по проведению профосмотров в 2018-2019 уч.году. в 2019-2020 уч.году район также 

не включен. 

В средствах массовой информации регулярно размещаются материалы, 

способствующие формированию общественного мнения, ориентированного на 

здоровый образ жизни и негативное отношение к употреблению психоактивных 

веществ. В течение 2019 года в газете «Волжские зори» («Идел таннары») было 

опубликовано статей и информационных заметок по антитеррористической 

тематике – 7. 

Вместе с тем актуальность проблемы борьбы с незаконным оборотом 

наркотиков и употребления без медицинского назначения сохраняется. Этому 

способствуют следующие факторы: 

использование внутренней сырьевой базы незаконного наркопроизводства; 

расширение немедицинского потребления средств, содержащих психоактивные 

вещества, в отношении которых меры контроля не установлены; 

наличие в молодежной среде терпимого отношения к немедицинскому 

потреблению наркотических средств и психотропных веществ; 

недостаточно широкий спектр предложений на рынке труда для обеспечения 

занятости молодежи; 

несовершенство организации оказания психологической и социальной помощи 

больным наркоманией; 

недостаточная организация досуга детей, подростков и молодежи. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

А ТАКЖЕ ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

Целью Программы является снижение к 2024г.  масштабов незаконного 

распространения и немедицинского потребления наркотиков в Камско-Устьинском 

муниципальном районе Республики Татарстан. 

Достижение цели Программы осуществляется на основе сбалансированного 

сочетания мер по следующим направлениям: 

а) сокращение предложения наркотиков путем уничтожения инфраструктуры 

нелегального производства, транспортировки и распространения наркотиков внутри 

республики, недопущение поступления наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ из легального в 

незаконный оборот, пресечение оборота новых видов наркотиков, а также 



неконтролируемых психоактивных средств и веществ, используемых для 

немедицинского потребления; 

б) сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы 

профилактической, лечебной и реабилитационной работы, формирования 

негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

- активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с незаконным 

оборотом наркотиков; 

- совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи; 

- создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические 

занятия физической культурой и спортом, в кружки по интересам; 

- формирование у населения отрицательного отношения к потреблению 

наркотиков и мотивации на ведение здорового образа жизни. 

В формировании системы профилактики немедицинского потребления 

наркотиков участвуют органы местного самоуправления, общественные 

объединения и религиозные организации, граждане, в том числе специалисты 

образовательных, медицинских и культурно-просветительских учреждений, 

волонтеры молодежных организаций. 

Мероприятия профилактики немедицинского потребления наркотиков 

предназначены для всех категорий населения, в первую очередь для детей и 

молодежи, находящихся в неблагополучных семейных, социальных условиях, в 

трудной жизненной ситуации, а также для лиц «групп риска» немедицинского 

потребления наркотиков. 

Целевыми показателями (индикаторами) выполнения указанных задач к 2024г. 

являются: 

- обеспечение роста количества расследованных тяжких и особо тяжких 

наркопреступлений на 5 процентов; 

- обеспечение роста количества больных наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию, на 10 процентов; 

- увеличение численности детей и молодежи, систематически занимающихся в 

кружках по интересам, физической культурой и спортом, на 15 процентов; 

увеличение количества детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ 

жизни, на 15 процентов. 

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и методов 

противодействия распространению наркотиков, а также с учетом наличия в 

Программе значительного количества долгосрочных мероприятий ее реализация 

рассчитана на 5 лет (с 2020 по 2024 годы) и осуществляется в один этап. 

При разработке Программы учитывались основные положения Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 690, 

опыт других регионов по противодействию злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту, предложения министерств и ведомств, органов местного 

самоуправления.  

 

 

consultantplus://offline/ref=4052E50EED99111BE2F57B2B38DF3D849D18A4B0140369EE6B20C41E3A0091A8CC65B7B6528F06814AMEE


III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Перечень программных мероприятий, а также индикаторов оценки результатов 

реализации основных мероприятий Программы приведен в приложении к 

настоящей Программе. 

 

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Для реализации программных мероприятий по профилактике наркотизации 

населения в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан 

необходимо 1493 тысяч рублей, в том числе: 

в 2020 году – 268 тыс. рублей; 

в 2021 году – 285 тыс. рублей, 

в 2022 году – 299 тыс. рублей, 

в 2023 году – 306 тыс. рублей, 

в 2024 году - 335 тыс.рублей.  

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан. На реализацию 

программных мероприятий предполагается использовать средства, выделяемые на 

финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий. Объемы 

финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей бюджета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ 

ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ 

 

Финансирование мероприятий осуществляется через заинтересованные 

ведомства, отделы исполкома Камско-Устьинского муниципального района, 

ответственные за их реализацию и являющиеся исполнителями настоящей 

Программы. 

Исполнители Программы после осуществления программных мероприятий 

представляют секретарю межведомственной антинаркотической комиссии 

ежеквартальные отчеты об исполнении мероприятий по установленной форме.  

На заседании антинаркотической комиссии председатель информирует о ходе 

работ по выполнению Программы и эффективности использования финансовых 

средств за год. 
 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4052E50EED99111BE2F565262EB3608B9412F3B5130062BD307F9F436D099BFF8B2AEEF416820780ADC9A44EM8E


№ Мероприятия Сроки 

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

Источник 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 

1.Организационные мероприятия 

1 Сбор и анализ данных,  

характеризующих наркотизацию в 

Камско-Устьинском районе. 

Обновление банка данных фактов и 

лиц, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков и алкогольной 

продукции 

постоянно АНК, отделение 

полиции «Камско-

Устьинское» ОМВД 

«Верхнеуслонский» 

- - - - - - 

2 Проведение социально- 

аналитических исследований в 

районе, в учреждениях образования 

с привлечением психологов для 

выяснения распространѐнности и 

вида употребляемых ПАВ. 

постоянно МКУ «Управление 

образования» 

- - - - - - 

3 Организация и проведение 

конкурсов антинаркотических 

профилактических проектов среди 

заинтересованных ведомств, 

участие в республиканских 

проектах 

В течение 

действия 

программы 

Все участники 

программы 

МБ Согласно сметам мероприятий 

4 Содействие развитию различных 

форм производства как одного из 

способов увеличения рабочих мест 

и обеспечения занятости населения 

2020-2024 Исполнительный 

комитет Камско-

Устьинского 

муниципального 

района, Центр 

занятости населения 

- - - - - - 

5 Проведение операций «МАК», 

«Трасса», «Безопасное лето», 

«Подросток» и т.п. 

По отдельному 

плану 

отделение полиции 

«Камско-

Устьинское» ОМВД 

«Верхнеуслонский», 

КДН 

- - - - - - 

6 Обеспечение быстрого 

исследования, изъятых в ходе 

оперативно- розыскных 

мероприятий, наркотических 

средств 

постоянно отделение полиции 

«Камско-

Устьинское» ОМВД 

«Верхнеуслонский» 

- - - - - - 



7 Проведение комплексных 

профилактических операций по 

профилактике правонарушений, 

детской безнадзорности и 

пропаганды здорового образа 

жизни: «Подросток», «Семья» 

ежегодно Все участники 

программы 

- - - - - - 

8 Работа «Совета отцов»: 

- папин день; 

-школа ответственного 

родительства; 

- круглые столы «Отцовское 

воспитание»; 

-спортивные мероприятия «Папа, 

мама, я- ….» 

- культурные мероприятия «День 

семьи», «Мама- главное на земле» и 

т.д. 

 

постоянно Все участники 

программы 

МБ Согласно сметам мероприятий 

9 Тематические дискотеки для 

молодежи «Я выбираю жизнь!» 

Ежегодно по 

плану 

ОДМС, отдел 

культуры 

МБ 3  3 4 4 5 

10 Проведение акций «Сообщи, где 

торгуют смертью» и 

антинаркотических месячников 

По отдельному 

плану 

 Все участники 

программы 

МБ Согласно текущим сметам  

11 Участие в республиканских 

конференциях, семинарах 

Согласно графика  Все участники 

программы 

МБ Согласно текущим сметам 

2. Подготовка кадров и обмен опытом 

1 Курсы повышения квалификации 

по основам профилактики 

наркотизации населения и 

формирования ЗОЖ специалистов 

всех ведомственных структур, 

занятых в сфере профилактики 

В течение 

действия 

программы 

Все участники 

программы 

За счет средств, направленных на финансирование 

основной деятельности 

2 Участие в конференциях, 

семинарах, круглых столах по 

проблемам профилактики 

наркотизации населения для 

изучения и распространения 

положительно опыта в организации 

В течение 

действия 

программы 

Все участники 

программы 

За счет средств, направленных на финансирование 

основной деятельности 



антинаркотической работы 

3 Развитие сотрудничества в вопросах 

профилактики наркотизации 

населения и формирования ЗОЖ  с 

другими районами и регионами 

постоянно Все участники 

программы 

За счет средств, направленных на финансирование 

основной деятельности 

4 Проведение обучающих семинаров 

по антинаркотической 

воспитательной работе ЗДВР и 

классными руководителями 

общеобразовательных учреждений 

района 

Согласно плана МКУ «Управление 

образования» 

- - - - - - 

3. Формирование здорового образа жизни 

1 Проведение спортивно- массовых 

мероприятий 

По календарному 

плану 

ОДМС МБ Согласно сметам мероприятий 

2 Выполнение физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО» 

среди населения района 

Согласно графика 

приема 

нормативов 

ОДМС - - - - - - 

3 Проведение Дней здоровья В течение 

действия 

программы 

Все участники 

программы 

- - - - - - 

4 Проведение рейдов по 

неблагополучным семьям, семьям 

социального риска, семьям с детьми 

«группы риска» 

постоянно Все участники 

программы 

- - - - - - 

5 Проведение родительских собраний 

по профилактике наркомании и 

ЗОЖ с приглашением специалистов 

субъектов профилактики 

Согласно графика МКУ «Управление 

образования» 

- - - - - - 

6 Индивидуальное консультирование 

родителей из неблагополучных 

семей и семей с детьми «группы 

риска» 

По запросу МКУ «Управление 

образования» 

- - - - - - 

7 Проведение классных часов, бесед, 

тренингов, деловых игр по 

профилактике немедицинского 

употребления ПСАВ и ЗОЖ 

постоянно С привлечением 

всех участников 

программы 

- - - - - - 

8 Проведение Дня молодежи ежегодно ОДМС, Отдел 

культуры 

МБ 220 230 240 250 260 



9 Проведение соревнований среди 

дворовых команд: по хоккею, 

футболу. 

Февраль 

Май 

Июнь 

август 

ОДМС, детско-

юношеская 

спортивная школа  

МБ Согласно сметам мероприятий 

10 Организация отдыха и 

оздоровления детей и молодежи в 

пришкольных лагерях и ДОЛ 

«Волга» 

Ежегодно июнь-

август 

МКУ «Управление 

образования» 

ОДМС 

РБ Республиканская программа 

11 Организация отдыха и санаторного 

лечения детей, находящихся в СОП 

ежегодно Управление 

социальной защиты 

РБ Республиканская программа 

12 Трудоустройство детей, состоящих 

на учете в КДН в летний период 

ежегодно Центр занятости РБ 

(по РКМ КМ 

РТ) 

Республиканская программа 

13 Проведение тематических 

культурно-массовых мероприятий 

по профилактике ПАВ и ЗОЖ 

ежегодно Отдел культуры МБ Согласно сметам мероприятий 

14 Проведение праздника «День 

защиты детей» 

1 июня ежегодно Отдел культуры  

МКУ «Управление 

образования» 

МБ Согласно сметам мероприятий 

15 Обеспечить показ тематических 

документальных фильмов с 

организацией кинолектория по 

профилактике наркомании 

В течение 

действия 

программы 

Отдел культуры  За счет средств, направленных на 

финансирование основной деятельности 

16 Приобретение и распространение 

литературы антинаркотической 

направленности с организацией 

тематических выставок по вопросам 

профилактики наркомании на 

русском и татарском языках 

В течение 

действия 

программы 

Отдел культуры, 

Центральная 

библиотечная 

система 

 За счет средств, направленных на 

финансирование основной деятельности 

17 Продолжить работу на базе 

учреждений социальной защиты с 

привлечением специалистов 

здравоохранения, образования и 

других субъектов профилактики для 

оказания психосоциальной помощи: 

- детям и подросткам с 

девиантными формами поведения; 

- созависимым; 

постоянно Все участники 

программы 

 За счет средств, направленных на 

финансирование основной деятельности 



- лицам, нуждающимся в 

социальной реабилитации 

18 Содействовать развитию 

волонтерского движения 

постоянно ОДМС  За счет средств, направленных на 

финансирование основной деятельности 

19 Активизация использования 

программ антинаркотической 

направленности по нравственному 

воспитанию, по пропаганде 

патриотизма и ЗОЖ в работе с 

родителями детей (Путь к успеху) 

Постоянно  МКУ «Управление 

образования» 

Управление 

социальной защиты 

 За счет средств, направленных на 

финансирование основной деятельности 

20 Издание и распространение средств 

наглядной агитации, 

пропагандирующих ЗОЖ и 

нравственные ценности для 

различных групп населения 

постоянно Все участники 

программы 

МБ 20,0 25,0 25,0 30,0 35,0 

21 Активизация практики проведения 

мероприятий, связанных с 

международными, 

общероссийскими днями борьбы с 

наркоманией, табакокурением, 

СПИДом и т.д. 

Согласно 

календарного 

плана 

Все участники 

программы 

МБ Согласно сметам мероприятий 

22 Молодежный фестиваль 

(Творческая молодежь, КВН) 

Апрель- июнь ОДМС, МКУ 

«Управление 

образования», Отдел 

культуры 

МБ 25,0 27,0 30,0 32,0 35,0 

4. Диагностика, лечение и реабилитация больных наркоманией 

1 Взаимодействие всех 

заинтересованных структур с целью 

раннего выявления лиц, 

употреблявших ПАВ 

постоянно Все участники 

программы 

 - - - - - 

2 Проведение профилактических 

медицинских осмотров учащихся на 

предмет выявления лиц, 

допускающих немедицинское 

потребление наркотических и 

психотропных веществ 

Согласно графика 

оперативного 

республиканского 

штаба 

ГАУЗ «ЦРБ» 

МКУ «Управление 

образования» 

РБ      

3 Обеспечение бесперебойного 

снабжения наркологического 

постоянно ГАУЗ «ЦРБ» Внебюджет 

ГАУЗ «ЦРБ» 

     



кабинета расходными материалами 

для диагностики 

4 Повышение квалификации врачей-

психиатров-наркологов, среднего 

медицинского персо-нала 

постоянно ГАУЗ «ЦРБ»  За счет средств, направленных на 

финансирование основной деятельности 

5 Проводить сверки 

несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ПДН, КДН 

Раз в квартал ГАУЗ «ЦРБ» - - - - - - 

6 Проведение совместной работы с 

медицинскими комиссиями 

призывных пунктов для 

своевременного выявления и 

подтверждения диагноза 

наркологических заболеваний с 

применением экспресс-тестов для 

определения содержания 

наркотических веществ в 

биологических средах организма 

В течение года ГАУЗ «ЦРБ» - - - - - - 

7 Использовать тестовые системы 

экспресс-диагностики для 

определения наркотиков в моче  у 

лиц, доставленных сотрудниками  

ГИБДД, УВД на мед. 

освидетельствование на состояние 

опьянения. 

постоянно ГАУЗ «ЦРБ» - Внебюджет ГАУЗ «ЦРБ» 

5. Активизация усилий правоохранительных органов Камско-Устьинского муниципального района по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. 

1 Выявлять места незаконного 

культивирования запрещенных к 

возделыванию растений, 

содержащих наркотические 

средства и психотропные вещества, 

а также очагов дикорастущих 

наркосодержащих растений 

(операция «Мак») 

2-4 кварталы 

Отделение полиции,  

Главы сельских 

поселений 

      

2 Усилить работу по выявлению 

родителей, не выполняющих 

обязанности по воспитанию своих 

детей и ужесточить меры 

постоянно КДН и ЗП, 

отделение полиции 

      



ответственности родителей 

3 Пополнять единый банк данных 

сведениями о детях, семьях, 

попавших в трудную жизненную 

ситуацию, совершенствовать 

индивидуальную работу помощи 

семьям и детям 

постоянно Все участники 

программы 

      

6. Развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы 

1 Размещение статей о спортсменах, 

интересных людях, ведущих ЗОЖ в 

газете «Волжские зори» 

Постоянно Редакция газеты 

«Волжские зори» 

- - - - - - 

2 Освещение в средствах массовой 

информации проведение 

профилактических мероприятий 

Постоянно Все участники 

программы 

- - - - - - 

3 Поддержание на официальном 

сайте муниципального района  

раздела «Антинаркотическая 

деятельность» 

постоянно Межведомственная 

антинаркотическая 

комиссия 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


